16-1 NT Aromia moschata moschata (Linnaeus, 1758) - tesařík 
pižmový 
Staré vrby, olše, topoly, imago na stromech i na květech, např. okolična
tých, tužebníku, atd. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454); HEYROVSKÝ (1930): 
Dubá (~453); HONCŮ (1974): Osečná (5355); Mimpň (5354), Ralsko (5354); 
HONCU (1985): Mimoň-Boreček (5354); HONCU (1985): Tachovský vrch 
(5453); HONCŮ (1999): Ždírec, env. (5453-441); HONCŮ (2006): Deštná 
l5453-314); Dubá 5453-321); Tubož (5553-211); Zakšín, env. (5452-442); 
Zdírec, env. (5453-441) 
Lužické hory 
5153 Kytlice, 15. 7. 2005, 1 ex. na jívě; 29.7. 2005, 1 ex. na jívě, vše 
(Ch); 5253 Polevsko, 12.8. 1992, 1 ex. (Rk) 
České středohoří 
5352 Janovice u Kravař, 7.1967,1 ex. (Vš); 5253Prácheň, 12.7.1989, 
1 ex. (W jMCL) 
Kokořínsko 
5452-442, Zakšín, env., 16.7. 1996, 1 ex. (Hn); 5453-314, Deštná, 
PR Mokřady horní Liběchovky, 7. 8. 1995, 1 ex. (Hn); 5453-321, Dubá, 
Berštejn, 28. 10. 1999,2 ex. (S); 5453, Dubá, Nedamov, skládka dřeva, 
28. 4. 1994, 1 ex. (Š); 5553-211, Tubož, env., 12. 8. 1998, 1 ex. (Ř); 
5553-212, Tubož, PP Prameny Pšovky, 8.8. 1995, 1 ex. (Hn) 
Ralská pahorkatina 
5353 Holany a Zahrádky, niva Bobřího potoka, 1. 8. 2009, 1 ex. (H); 
5353 Zahrádky, NPR Novozámecký r. 26.6.1977,1 ex. (HjMCL); 1981, 
2 ex. (H); 5353 Zahrádky, env., 7. 1981, 1 ex.; 8. 1982,1 ex.; 8. 1983, 
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1 ex.; 8. 1985, 1 ex.; 7. 1986, 1 ex., vše (Vš); 5353 Česká Lípa, env., 
9. 1989, 1 ex.; 6. 1994, 1 ex.; 6. 1996, 1 ex.; 6. 2002, 1 ex., vše (Vš); 
24.7.1992,2 ex. (Rk); 23.6.1993,1 ex. a20. 6.1995,1 ex. (Š); 7 2010, 
2 ex. (N); 5353 Č~ská lípa, sídliště Slovanka, 29. 6. 2009, 1 ex. v letu 
(P. Brych); 5353 Ceská Lípa, Dubice, lla silnici poblíž jatek, 20. 5. 1986, 
1 ex. (Š); 22.7. 1999, 2 ex. (Ch); 5353 Ceská Lípa, Fehrer, 22. 6. 2004, 
1 ex.; 12.7. 2005, 2 ex. na jívách; 20.7. 2008, 1 ex. na jívě, vše (Ch); 
5353 Ceská_Lípa, Holý vrch, 22. 7. 2007~ 1 ex.; 26.7.2007, 1 ex., vše 
(Ch); 5353 _Ceská Lípa, u hřbitova pod Spičákem, 23.7. 2004, 1 ex. 
(Ch); 5353 Ceská Lípa, u nemocnice, 24.3. 2003, 1 ex. (Ch); 5353 Okře
šice, 7. 2006,1 ex.; 7. 2009,1 ex., vše (Vš); 5353 Jestřebí, Shnilé louky, 
2 ex. (H); 8. 1995, 1 ex. (Vš); 5353 Heřmaničky, odbočka k Heřmanic
kému r., 7 9.2006, 11 ex. (H); 5354 Ralsko, 30. 7. 1970, 1 ex. (Bo/MCL); 
5454 Doksy, 6.8. 1980, 1 ex. (N/MCL) 5454 Bezděz, 23.7. 1992,3 ex. 
(Št/MCL) 

18-1 Gracilia minuta (Fabricius, 1781) - tesařík drobný 
Velmi lokální a řídký druh nacházen v blízkosti lidských obydlí na výrob
cích z vrbového proutí. V přírodě se vyskytuje zřejmě jen náhodně. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří, na Veselských loukách (5353) na tvr
dých vrbových větvích. 
SLÁMA (1998): Hradčanské pohoří (5454) Kral [+ Kral, 1915] 

20-2 Obrium brunneum (Fabricius, 1792) 
Vývoj ve slabých větvích jehličnatých stromů, imago na květech, u nás 
všude, místy hojný. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454); HEYROVSKÝ (1930): 
Dubá (5354); HONCŮ (1974): Mimoň (5354) 
Lužické hory 
5153 Horní Světlá, 6. 2003, 1 ex. (Vš) 
Kokořínsko 
5453 Ždírec u Dubé, 1973, 1 ex. (Lu/MCL) 
Ralská pahorkatina 
5353 Česká Lípa, Špičák, 30.3. 2007, 6 ex. ex. 1.; 4.4. 2007, 4 ex. 
ex. 1., 13.4. 2007, 1 ex., ex. 1., vše (Ch); 5353 Zahrádky, env., 13.6. 
1984,4 ex.; 16.6. 1991, 1 ex.; 23.6. 1991, 1 ex; 4.6. 1995, 1 ex. a 8.6. 
2009, 1 ex., vše (Vš); 5353 Jestřebí, Jestřebské slatiny, 29. 5. 2008, 
2 ex. a 30.5.2008, více ex. (K); 5354 Mimoň, 14.6. 1970, 1 ex. (Bo/MCL); 
5354 Hradčany, r. Držník, 30. 5. 2004, 1 ex. (Ch); 5454 Břehyně, Mlýn
skývrch, 9.8.1991,1 ex.; 9. 6.2001,1 ex.; 22. 5.1991,1 ex., 10.2009, 
1 ex. ex. 1. (Vš); 3. 2. 2009, 1 ex. ex. 1. (Ch); 5454 Břehyně, Strážov, 
3.2. 2009, 1 ex. ex. 1.; 17.8. 2009, 1 ex. ex. 1., vše (Ch); 5454 Doksy 
27 5. 1979, 1 ex. (N/MCL) 
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23-3 Stenopten.ts n.t/us (Linnaeus, 1767) 
Vývoj v různých listnatých stromech (dub, líska), imago na květech, od 
~ětna do srpna řídce až vzácně v teplých oblastech. 
Ceské středohoří 
5252 Slunečná, 25.7. 1990, 1 ex. (W); 5352 Stvolínecké Petrovice, 
1980, 1 ex. (H) 
Ralská pahorkatina 
5353 Srní, JV svah Kraví hory na květu okoličnatých, 25.7. 1993, 1 ex. 
(Š); 5353 Zahrádky, env., 27.7. 1977, 1 ex. (Vš) 

26-1 Molorchus minor (Linnaeus, 1758) - tesařík polokrový 
Vývoj pod kůrou odumírajících a pokácených jehličnatých dřevin, často 
vypěstován z nařezaných větví, imaga na různých květech, po celém 
území hojný. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454); HRDLIČKA (1964): 
Břehyně (5454); HONCŮ (1974): Osečná (5355), Stráž p. R. (5354), Mimoň 
(5354), Ralsko (5354); HONCŮ (2006): Dřevčice (Máselný vrch (5452-224); 
Dubá (5453-321); Tubož, env. (5553-211) 
Lužické hory 
5153 Kytlice, 5.-8.6. 2007, 1 ex. na smrkové kládě (Ch); 5253 Svor, 
3.6. 2002, 4 ex. (Rk); 5154 Krompach (K) 
České středohoří 
5352 Bořetín, 23. 5. 2009, 1 ex. (Ch); 5253 Skalice u Č. Lípy, 2. 6. 1984, 
1 ex. (J. Sýba/Ba); 5352 Janovice u Kravař, 21. 6. 1985, 1 ex. (Vš) 
Kokořínsko 
5452-224, Dřevčice, Máselný vrch, 28. 5. 1993, 4 ex. a 20. 5. 1995, 
2 ex. (Š); 5452 Domašice, env., 11.4. 2009, (Ma); 5453-321, Dubá, env., 
25.5. 1997,3 ex. (Š); 5453 Dolské údolí u Holan, 8.6. 1993,3 ex. (Š); 
5553-211,Tubož, env., 23. 5.2002, 5 ex. (B) 
Ralská pahorkatina 
§353 Česká Lípa, Obecní les, 8.5. 2009, 1 ex. (H); 5353 Česká Lípa, 
Spičák, 31. 5. 1991, 1 ex. (Št/MCL); 11. 3. 2007 a 27. 3. 2007, 3 ex. 
ex. 1. (Ch); 5353 Česká Lípa, Fehrer, 14.5.2007, 1 ex. (Ch); 5353 Za
hrádky, 5.6. 1983, 1 ex. (Vš); 27.5. 1986,3 ex.; 30.6. 1997,2 ex., vše 
(Rk); 5353 Žizníkov, 2. 5. 1993, 1 ex. (Š); 5353 Jestřebí, 8. 5. 2009, 
15 ex. (Ch); 5353 Veselí (K), 5354 Ralsko, 21. 5. 1974, 1 ex. (H/MCL); 
5454 Břehyně, Pecopala, 7.2. 2009, 2 ex. ex. 1.; 13.2. 2009, 1 ex. ex. 1. 
vše (Ch); 5454 Břehyně, Strážov, 14.5. 2009, 3 ex.; 17.5. 2009, více 
ex., vše (Ch); 5454 Břehyně, Mlýnský vrch (K), 5454 Doksy, 27. 5. 1979, 
1 ex. (N/MCL); 5454 Bezděz, 25. 5. 1985 N/MCL) 

26-2 Glaphyra umbellatan.tm (Schreber, 1759) 
Vývoj pod kůrou a později ve dřevě slabých větviček různých listnatých 
keřů, imaga na různých květech, celkem řídký. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454), vz.; HEYROVSKÝ 
(1930 a 1955): Dubá (5453) 
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České středohoří 
5252 Slunečná, env., 6.6. 1980, 1 ex. (Vš); 28.5.2008, 1 ex. 3. 6.2008, 
1 ex. vše (K); 5352 Bořetín, 10. 6. 2009, 1 ex. (Ch) 
Ralská pahorkatina 
§353 Česká Lípa, env., 30.6. 1965, 1 ex. (H/MCL); 5353 Česká Lípa, 
Spičák, 23.6. 1991, 1 ex. (Št); 5353 Zahrádky, 9.-10. 6. 1979,2 ex.; 
6.7. 1980, 1 ex. (Vš); 12.6. 1983, 1 ex.; 5.7. 1996, 1 ex.; 9.6. 2003, 
1 ex., vše (Vš) 

26-3 Glaphyra kiesenwetteri kiesenwetteri Mulsant et Rey, 1861 
Vývoj ve slabých větvích různých listnatých keřů, vzácný druh teplých 
oblastí. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454), v. vz.; SLÁMA (1998): 
Hradčanské pohoří (5454) (Kra1) [+ Kra1 1915] 

27-1 Hylotrupes bajulus (Linnaeus, 1758) - tesařík krovový 
Vývoj ve starém dříví jehličnatých dřevin, trámech. Larvy vyžírají dřevo 
do velké hloubky. Jeden z nejškodlivějších tesaříků vůbec. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454) + v. lividus a v. puel
lus, vz.; HRDLIČKA (1964): Břehyně, Mlýnský vrch (5454); HONCŮ 
(1974): Lipka u Novin p. R. (5354); HONCU (2006): Beškov, Velký Beš
kovský vrch (5453-431); Dubá 5453-321); Dubá, Rozprechtice, env. 
(5453-323); Pavličky, Pavličská cesta (5453-422) 
České středohoří 
5252 Volfartická Nová Ves, 12.7.2003, 1 ex. (Kc) 
Lužické hory 
5253 Cvikov, env., 20. 7.2008 (Ma) 
Kokořínsko 
5452 Skalka u Blíževedel, 20. 7. 1995,3 ex. (Rk); 5452-422, Pavličky, 
Pavličská cesta, 3. 7. 1993, 1 ex. (Š); 5453-321, Dubá, intravilán Dubé, 
7.8.1993,2 ex.; 13.6. 1994, 1 ex.; 10.7. 1997,2 ex.; 4.8. 1997, 1 ex.; 
30.-31. 7.1999,2 ex., 11. 7.1999,1 ex., vše (Š); 5453-323, Dubá, Roz
prechtice, 23.7. 1992, 1 ex. (Š); 5453-43J a 342, Beškov, Velký Beškov
ský kopec, 24. 6. 1992, 1 ex. (Š)~ 5453 Zdírec u Dubé, 1 ex. (Lu/MCL); 
5553-211 (a 214), Houska, PP Cerný důl, ostřicová louka, 23. 5.2002, 
1 ex. (B) 
Ralská pahorkatina _ 
5352 Bukovany, 6. 2000,1 ex. (Vš); 5353 Ceská Lípa.) Svárov, rouben
ka, 7. 1964, 1 ex. (Kš); 16.7.2006,2 ex. (K); 5353 Ceská Lípa, env., 
27.8. 1977, 1 ex.; 7.7. 1983, 1 ex.; 15.8. 1984, 1 ex., 7. 1986, 1 ex.; 
18.8.1995,1 ex.; 26.6.2008,1 ex., vše (Vš); 5353 Božíkov, 22.9.1981 
(Št/MCL); 5353 Zákupy, 7. 1985, 1 ex. (Vš); 5353 Manušice, env., 
29.6. 1989, 1 ex. (Pe); 5353 Jestřebí, env., 5.8. 1991, 1 ex. (Ch); 1. 10. 
1991, 1 ex. (Vš); 9.8. 2005, 1 ex. (Pe); 5353 Srní, env., 16. 7. 1987, 1 ex. 
(Rk); 21. 7.1994,1 ex. (Š); 5353 Zákupy, 6.1985,1 ex., (Vš); 5354 Ralsko, 
18.7. 1984, 1 ex. (Ba); 5354 Stráž p. R., DCHT, 22.8. 1984, 1 ex. (Ba); 
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5454 Doksy, 7.1964,1 ex. (Ku); 26.7.1978,1 ex. (NjMCL); 5454 Staré 
Splavy, 29. 7. 1978, 1 ex. (Vš); 7. 1993, 1994, 1995, 10 ex. (Ku) 

28-1 EN Ropalopus ungaricus (Herbst, 1784) - tesařík javorový 
Sláma (1998) jej z Českolipska neuvádí, píše, že spolehlivě zjištěn pouze 
na Šumavě, v Jizerských horách, Krkonoších a Jeseníkách. výskyt v Lu
žických horách mu není známý. Vývoj probíhá v klenech (Acer pseudo
platanus), samička dává přednost stromům částečně poškozeným, pod
horský až horský druh. Dosud zjištěno v Lužických horách kolem 30 je
dinců, v Hradčanském pohoří se tento druh nově nepodařilo ověřit. 
KRAL 1915: Hradčanské pohoří (5353, 5354, 5454); SLÁMA (1998): 
Hradčanské pohoří (5454) (Kral) [+ Kral. 1915] 
Lužické hory 
5153 Trávník, 6.6.1998, 2 ex. (Rk); 5153 Kytlice, požerky (Vš); 5153 
Naděje, požerky (Vš); 5153 Horní Světlá, u sv. Jána, 22.5. 1998, 1 ex. 
ex. pup.; 4. 6. 1998, 1 ex., vše (Vš); 5153 Svor, Rousínov, 6. 6. 1998, 
1 ex.; 5.7. 1999, 1 ex.; 17.6.2002,1 ex.; 15.6.2004,1 ex.; 18.6.2006, 
1 ex.; 22.6. 2008, 1 ex. vše (Vš); 3. 7. 1999, 1 ex.; 27. 6. 2003, 2 ex.; 
30.6. 2004, 3 ex.; 4. 6. 2006, 2 ex., vše (Rk); 18.6. 2006, 4 ex. (Pe); 
26. 6. 2007, 1 ex. (K) 

28-2 Ropalopus clavipes (Fab_ricius, 1775) 
Vývoj v listnatých stromech, v Cechách ojedinělý až velmi vzácný. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří, Dělová cesta - Pecopala (5353) na 
dubu, v. vz. 
SLÁMA (1998): Hradčanské pohoří (5454) (Kral) [+ Kral. 1915] 

28-5 Ropalopusfemoratus (Linnaeus, 1758) 
Vývoj probíhá v slabých větvich listnatých stromů, zdržuje se převážně 
v korul'!ách stromů, proto bývá nacházen jen zřídka. 
HRDLICKA (1960-1964): Břehyně, vrchol Mlýnského vrchu (5454) 

29-1 Pronocera angusta (Kriechbaum, 1844) 
Vývoj probíhá ve smrkových lesích, v přírodě nacházen jen ojediněle, 
většina imág byla vypěstována ze dřeva. Vyvíjí se ve slabších větvích 
a špičkách stojících smrků, nanejvýš vzácný a ojedinělý. 
Ralská pahorkatina 
5454 Strážov, 14.6. 2007, 1F (Pe) 8.-9.2008, 2 ex. (Pe); 23. 1. 2009, 
1 ex. ex. 1. z větve nalezené 29. 12. 2008 (Pe); 1.2. 2009, 1 ex. ex. 1. z větve 
nalezené 29. 12. 2008; 1. 4. 2009, 1 ex. ex. 1, vše (K) 

30-1 Leioderus collari R. Redtenbacher, 1849 
Vývoj probíhá v klenech (Acer pseudoplatanus) v nižších a středních 
polohách, nově nebyl potvrzen, velmi vzácný druh. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454), v. vz. na kvetoucí 
lípě; SLÁMA (1998): Hradčanské pohoří (5454) (Kral) ) Kral [+ Kral, 
1915] 
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31-1 Callidium violaceum (Linnaeus, 1758) - tesařík fialový 
Hojný druh v jehličnatých lesích nížin, nacházen na kládách, metrech, 
palivovém dříví, v trámech krovů. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353, 5354, 5454) + v. subvirens, 
v. vz.; KOPECKÝ (1962): Břehyně (5454); HONCŮ (1974): Strážp. R. (5354), 
Mimoň (5354); VYsoKÝJ NOVOTNÝ (1975): Kytlice (5153); HONCŮ (1996): 
Jedlová (5153); HONCU (2006): Dřevčice (Máselný vrch) (452-224); Blí
ževedly, PP Ronov (5352-342); Dubá 5453-321) 
Lužické hory 
5153 Jedlová, 10.7. 1977,3 ex. (Fábera/MCL); 5153 Nová Huť, 31. 5. 
2003, 3 ex. (K); 5154 Krompach, 6. 1993, 1 ex. a 1. 7. 2006, 1 ex. vše 
(K); 5253 Svor, 30.6. 2003, 1 ex. (Rk); 5253 Polevsko, 3. 6. 1991, 2 ex. 
(Fk); 7.6.2005,2 ex. (K); 5254 Jablonné v Podještědí (K) 
Ceské středohoří 
5252 Kamenický Šenov, 5.6. 1999, 1 ex. a 18.5. 2002, 1 ex. vše (Ma); 
5252 Prácheň, 20.6. 1990, 2 ex. (W); 5352 Stvolínecké Petrovice 
(Kozly), 28.6. 1998, 1 ex. (Š); 5352 Bořetín, zahrada, 4.6. 2002, 2 ex., 
24. 5. 2003, 3 ex., 3. 6. 2003, 1 ex., 22. 6. 2004, 4 ex. a 28. 5. 2005, 
2 ex., vše (Ch); 5452 Kravaře, rychta, 5. 1986, na půdě v trámech, více 
ex. (J. Kraus); 5253 Skalice, 20.6. 1984, 2 ex. (Ba) 
Kokořínsko 
5352-342 (a 431), Blíževedly, PP Ronov; 2003, 1 ex. (B); 5452 Skalka 
u Blíževedel, 28. 5. 1984, 3 ex. a 3.6. 1984,4 ex. (Rk); 5453-321, Dubá, 
intravilán Dubé, 26.5.1993,1 ex. 15.5.1997,3 ex.; 15.1. 1999, 1 ex. 
obývací pokoj hájenky, vše (Š); 5453, Dubá, Šibeniční c~sta, asi 3 km 
od Dubé ve směru na Holany, 15.6. 1993, 1 ex. (Š); 5453 Zdírec u Dubé 
(Lu/MCL); 5452 Domašice, 26.5.2009, 1 ex. a 10.6.2009, 1 ex. (Ma) 
Ralská pahorkatina 
5254 Dubnice, 13. 6. 1990, 2 evx. (W); 5355 Osečná, 7. 5. 1968, 1 ex. 
(M. Lát), 5353 Manušice, 5353 Ceská Lípa, Máchova, 31. 5. 2008, 1 ex. 
(K); 5353 Sosnová, 13. 6. 1988, 2vex. na palivovém dřevě (Pe); 5353 
Zahrádky, 5. 1997,2 ex. (Ku); 5353 Zizníkov, 26.6. 1999, 1 ex. (Š); 5354 
Noviny p. R., 20. 6.1984,1 ex. (Ba); 5354 Mimoň, 2. 6.1981,1 ex. (Ch); 
5354 Hradčany, Hradčanské stěny, 7.6. 1995, 1 ex. (K); 5454 Staré 
Splavy, 15.6. 1974, 4 ex. (Vš); 16.5. 2006, 1 ex. (Pe); 5454 Doksy, 
7.1965,1 ex. (Ku); 10.3. 1981,1 ex. a 10.6.1986,1 ex. vše (Ch); 28.6. 
1987,2 ex. (Zú); 5454 Břehyně, Strážov, 17.5.2009,3 ex. (Ch); 21. 5. 
2009, 25 ex. (K); 5454 Malý Bezděz, 13.6. 1994, 2 ex. (Š); 5454 Velká 
Buková, 20.6. 1995,2 ex. (Rk); 5454 Bezděz, 7.6. 1987,2 ex. (ZÚ) 

31-2 Callidium aeneum (DeGeer, 1775) - tesařík kovový 
Vývoj v jehličnatých lesích na nepůvodních stanovištích. Považován za 
řídký až vzácný druh. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454), vz.; HEYROVSKÝ 
(1930): Dubá (5453); HONCŮ (1996): Jedlová (5153) 
Lužické hory 
5153 Jedlová, 10.7. 1977, 1 ex. (Marek/MCL) 
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České středohoří 
5352 Bořetín, Kozly, 4. 6. 2008, 1 ex. na borových prknech (Ch) 
Kokořínsko 
5452-224, Dřevčice, (Máselný vrch), na květu kaliny, 27.8. 1995, 1 ex. 
(Š/MCL) 
Ralská pahorkatina 
5353 Srní, env., 21. 5. 1996, 1 ex.; 30.5. 1996,2 ex., vše (Rk); 30.5. 
1996,1 ex. (Vš); 16.5.2009 a 21. 5.2009,2 ex. vše (K); 5353 Jestřebí, 
env., 8. 5. 2009, 1 ex. (Ch); 5354 Mimoň, Vranovské skály, 1.6. 1984, 
1 ex. (Šv); 5454 Břehyně, env., 12. 1987, 1 ex., ex. 1. (Vš) 

32-1 Pyrrhidium sanguineum (Linnaeus, 1758) - tesařík rudý 
Listnaté, převážně dubové porosty, vývoj pod kůrou stromů i větví, 
hojný. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454) na dubu, vz.; HON
CŮ (1974): Hamr na Jezeře, Široký kámen (5355) 
Lužické hory 
5253 Nový Bor, 21. 5. 2008, 1 ex. (Ma) 
Kokořínsko 
~352 Holany, 5. 2007, 1 ex. (Vš) 
Ceské středohoří 
5352 Heřmanice u Žandova, 21. 4. 2004. 3 ex. (Ke); 5352 Kvítkov, 
18.5. 1984, 5 ex. (Vš); 5352 Bořetín, zahrada, 17.5. 2003, 1 ex. na 
suchém dubu; 19.4.2004, 1 ex., 13.4.2009,5 ex., 17.4.2009,3 ex.; 
1. 5.2009, 5 ex., vše (Ch) 
Kokořínsko 
5452 Domašice, 11. 4.2009 a 13.4.2009, 1 ex. (Ma); 5452 Skalka u Blí
ževedel, 28.5. 1984,4 ex. (Rk); 5453 Horky u Dubé, 5.6. 1993, lF (Š) 
Ralská pahorkatina 
5353 Česká Lípa, Špičák, 17.5. 2008, 8 ex. (Ch); 5353 Česká Lípa, 
env., 5.1971,1 ex. (H); 5353 Česká Lípa, Vagonka Tatra, 23.3.1990, 
1 ex. (Vš); 5353 Sosnová, 10.5.2005, 15 ex. (Pe); 5353 Žizníkov, 8. 5. 
2006, 2 ex. (Rk); 5353 Zahrádky, 20. 5. 1979, 1 ex., 4.-5. 1988, 5 ex., 
6. 1988,3 ex., vše (Vš); 5353 Jestřebí, env., 9. 5. 1994, 1 ex. (Vš); 5354 
Mimoň, 12.4.2007,8 ex. (Ke); 5354 Ralsko, 2.6. 1984, 1 ex. (Ba); 5355 
Hamr na Jezeře, Široký kámen, 3.6. 1973, 1 ex. (H); 5454 Břehyně, 
Mlýnský vrch, 30.4. 2003, 2 ex. (K); 9. 5. 2003, 6 ex. (Rk); 13.5. 2008, 
1 ex. (Kš); 5454 Břehyně, env., 4. 5. 2003, 1 ex. (Vš) 

33-1 Semanotus undatus (Linnaeus, 1758) 
Vývoj převážně ve smrku, velmi vzácný a lokální druh, hojnější pouze 
na Znojemsku na jižní Moravě. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353, 5354, 5454), na čerstvém 
smrkovém zlomu, 1 ex.; SLÁMA (1998): Hradčanské pohoří (5454) (Kral) 
[+ Kral, 1915] 
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34-1 Phymatodes testaceus (Linnaeus, 1758) - tesařík skladištní 
V listnatých porostech velmi hojný druh, nacházen na metrech dřeva, 
ve skladech, na pilách, barevně velmi variabilní druh, aktivní za šera, 
na1etuje na světlo. 
KRAL (1915): Hradčill!ské pohoří (5353,5354,5454) vzácně.+ v.fennicu~ 
a v. variabilis;HRDLlCKA (1963): Břehyně (5454); NOVOTNA, NOVOTNY 
(1964): Břehyně (5454); HONCŮ (1985): Mimoň-Boreček (5354); HONCŮ 
(2006): Blíževedly, Ronov (5352-342) 
České středohoří 
5252 Volfartická Nová Ves, 14.6. 2003, 2 ex. (Kc); 5252 Karlovka, 
12.5.2004,1 ex. (Kc); 5252 Slunečná, 6.1987,4 ex. (Vš); 5352 Janovice 
u Kravař, 27.5. 1978, 1 ex. (Vš); 5352 Kvítkov, 6. 1984, 1 ex. (Vš); 
7.4. 2008, 20 ex. (Pe); 5352 Bořetín, 22.6. 2004, 2 ex.; 13.5. 2007, 
1 ex.; 8. 5. 2009, 1 ex., 10.6.2009, 1 ex., vše (Ch) 
Kokořínsko 
5352-342 (a 431), Blíževedly, pp Ronov, 2003, 1 ex. (B); 5452 Skalka 
u Blíževedel, 12.6.1983,3 ex.; 27. 5.1986,3 ex., vše (Rk); 5453 Dubá, 
20.6.1981,1 ex. (Ma/MCL) 
Ralsk4- pahorkatina 
5353 Ceská Lípa, env. 8. §. 1966, 1 ex. (H); 20. 6. 1975, 1 ex. (Vš); 
25.6. 1999, 1 ex. (K); 5353 Zizníkov, env., 3.6.2001,3 ex. (Rk); 5353 
Zahrádky, 13. 6. 1984, 1 ex. (Vš); 23. 6. 1993, 1 M (Š); 25. 5. 2000, 
1 ex. (K); 5353 Provodín, env., 6.7.1995,5 ex. a 10.7. 1995,2 ex. (Rk); 
10.6.2003,4 ex. (Kc); 5353 Zákupy, env., 6. 1985, 1 ex. (Vš); 5353 Srní, 
9.6.2000,1 ex. (K); 5354 Mimoň, 16.6.1979,1 ex.; 18.6.1987,1 ex., 
vše (Šv); 5454 Staré Splavy, 7. 1978, 1 ex. (Vš); 5454 Doksy, env., 6.6. 
1979, 1 ex. (N/MCL); 5454 Břehyně, Mlýnský vrch, 23.5.2007, 1 ex. 
(Pe); 26.5. 2007, 3 ex. (H, Ch); 5454 Strážov, Břehyně, 5.5. 1998, 1 ex. 
(Š); 5454 Velká Buková, 27.7. 2008, 1 ex. (K); 5454 Bezděz, env., 
8. 1978, 1 ex. (Ku) 

34-4 Phymatodes glabratus glabratus (Charpentier, 1825) 
U nás v celém území velmi vzácný, jen staré nálezy. Vývoj pod kůrou 
jalovce a kleče na schnoucích keřích, mimořádný nález při ED 1981. 
Ralská pahorkatina _ 
5454 Doksy, env. 26.-28.6. 1981, 1 ex. (Cermák, ED 1981) 

34-5 Phymatodes rufipes rufipes (Fabricius, 1776) 
Vývoj v odumřelých větvích hlohu (Crataegus sp.) či v,dubovém klestí. 
Mediteránní druh, výskyt pochybný, i když HEROVSKY (1955) jej nevy
lučuje. 
KRAL (1921): Hradčanské pohoří (5353, 5354, 5454), 1 ex. 

34-7 Phymatodes alni alni (Linnaeus, 1767) 
Listnaté lesy. Vývoj pod kůrou slabých větví nejčastěji dubů a lip 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454), vz. 
Lužické hory 
5253 Nový Bor, 22. 5.2006 a 8. 6.2006,2 ex., vše (Ma) 
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České středohoří 
5252 Slunečná, 27. 5.2005, 1 ex. (Pe); 5252 Radeč, 16.3.2003,2 ex. 
ex. 1. (Kc); 5352 Kvítkov, 21. 5. 1983, 1 ex., 19.4. 1984, 1 ex. (Vš); 5352 
Bořetín, zahrada, 24. 5. 2003, 1 ex. a 29. 5. 2004, 17 ex. na dříví (Ch) 
Ralsk!i pahorkatina 
5353 Zizníkov, ~3. 5. 1995, 7 ex. (Rk); 23. 5. 1996, 12 ex. (Rk); 6. ,;2002, 
1 ex. (yš); 5353 Ceská Lípa, Lada, 14.5.2005, 1 ex. (Kš); 5353 Ceská 
Lípa, Spičák, 31. 5.1991,1 ex. (Št); 5353 Jestřebí, 5.1994,1 ex. (Vš); 
5353 Zahrádky, 14.6. 1980,2 ex.; 1.-5.6. 1983, více ex.; 26.5. 1984, 
více ex., 6.1991,1 ex., vše (Vš); 25.4.2006,2 ex. (Kc) 

36-1 Anaglyptus mysticus (Linnaeus, 1758) 
Listnaté lesy, zahrady a parky. Vývoj probíhá v odumřelém dřevě ruzných 
listnatých dřevin. Imaga často na květech, např. hlohu (Crataegus sp.), 
všude hojný. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353, 5354, 5454) + v. hieroglyphicus; 
HEYROVSKÝ (1930): Dubá (5453); HRDLIČKA (1963): Novozámecký r. 
(5353); HRDLIČKA (1960-1964): Břehyně-Pecopala (5454); HONCŮ 
(1974): Ralsko (5354); HONCŮ (20061: Blíževedly, PP Ronov (5352-431); 
Litice, PR Vlhošť (5352-443). HONCU (2007): Sporka u Dolní Libchavy 
(5353) 
Lužické hory 
5253 Nový Bor, 10.5. 2007, 1 ex. (Ma); 5253 Svor, 30.5. 2001, 1 ex. 
(Fk) 
Ceské středohoří 
5252 Slunečná, 24.5. 1978, 1 ex. (Vš); 13. 5. 2006, 1 ex. (Pe); 5352 
Kozly, 24. 5. 1986, 2 ex. (Rk); 21. 5. 1989 (Vš); 5352 Bořetín, zahrada, 
7.5.2003, 1 ex.; 1. 5.2009, 1 ex. (Ch); 5152 Prácheň, 1. 7. 1995, 1 ex. 
(W) 
Kokořínsko 
5352-342 (a 431), Blíževedly, pp Ronov, 7. 7. 1994,1 ex. (Ř); 5352~43, 
443 Litice, PR Vlhošť, 1998, 1 ex. (Hn) 
Ralská pahorkatina v v 

5353 Dolní Libchava, niva Sporky, 25. 5.2007,2 ex. (H); 5353 Zizní
kov, za zahrádkami, 2. 5. 1993, 1 ex. (Š); 5353 Holany, Zahrádky, niva 
Bobřího potoka, 22.5. 2009, 2 ex. (H); 5353 Dubice, 5353 Srní, vše 
(Vš); 5353 Jestřebí, Jestřebské slatiny, 29. 5. 2008, 1 ex. (K); 5354 
Mimoň, 1. 6. 1984, 1 ex. (Šv); 5354 Vranov, 30. 6. 1974, 1 ex. (Šv); 
5354 Ralsko, 14.6. 1970, 1 ex. (Mi/MCL); 11. 5. 1994,3 ex. (Pe); 5454 
Břehyně, Mlýnský vrch, 28. 5. 2003, více ex. (K); 31. 5. 2003, 1 + 6 ex, 
v. hieroglyphica (Ch); 26.5.2007,2 ex. (H); 5454 Břehyně, env., 20. 5. 
2005, více ex. (K); 17.5. 1988,2 ex. (Rk); 5454 Velká Buková, 6. 1998, 
hojně (K); 29.6. 1997,4 ex. (Rk); 5454 Malý Bezděz, 1. 6. 1991, 1 ex. 
(Š); 20.6. 1987,3 ex. (ZÚ); 15.5. 1993,6 ex. (Š); 14.5. 1999,3 ex. (Rk); 
5454 Velký Bezděz, 17.6. 1978, 1 ex. (N/MCL) 
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37-1 Plagionotus arcuatus (Linnaeus, 1758) - tesařík dubový 
V listnatých lesích, převážně v dubech a bucích, napadá odumírající 
a čerstvě vytěžené dřevo, u nás v celém území v dubinách hojný. Škodí 
i technicky, neboť larvy pronikají hluboko do dřeva. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353, 5354, 5454); HONCŮ(1974): 
Mimoň (5354); HONCŮ (1985): Mimoň, Boreček (5354); HONCŮ (1999): 
Ždírec, env. (5453); Bukovec, Rač, Pustý zámek (5453-333); Deštná, Du
bová hora (5453-311); Dubá, env. 5453-321); Ždírec, env. (5453-441) 
České středohoří 
5252 Horní Libchava, 1. 6. 1990, 1 ex., 23. 5. 1990,4 ex., vše (W); 5352 
Kvítkov, 21. 5. 1983, 2 ex. (Vš) 
Kokořínsko 
5352 Holany, 15.6.1974,2 ex. (Vš); 5452 Domašice, env., 16.5.2009, 
1 ex. (Ma); 5452 Skalka u Blíževedel, 26.5.1981,4 ex. (Rk); 17.5. 
1984,3 ex. (Rk); 5453-311, Deštná, Dubová hora, 29. 7. 1991, 1 ex., 
19.5. 1992, 1 ex.; 2. 6. 1992, 1 ex., vše (Š); 5453 Dubá, Šibeniční vrch, 
12.7. 1991, 1 ex. (Š); 5453-321, Dubá, intravilán Dubé, 15.3. 1993, 
6 ex.; 5. 6. 1993, 2 ex.; 26. 7. 1993, 1 ex.; 5. 2000, stovky ex., vše (Š); 
5453-333, Bukovec, Rač, Pustý zámek, 20.9. 1995, 1 ex. (Hn); 5453 
Ždírec u Dubé (Lu/MCL) 
Ralská pahorkatina 
5353 Manušice, 23. 5. 1992, 2 ex. (W); 5353 Česká Lípa, Špičák, 
14.-19.6. 1991, 15 ex. (Š); 17.5.2008, 15 ex. (Ch); 5353 Ceská Lípa, 
Lada, 9.7.2001,1 ex. (Kš); 5353 Provodín, Dlouhý vrch; 5353 Zahrád
ky, 2.6. 1977, 3 ex., 5. 1979, 1 ex.; 6. 1980, 1 ex.; 6. 1983, 1 ex., vše 
(Vš); 5353 Jestřebí, 8. 5. 2009, 3 ex. (Ch); 5353 Srní, manipulační 
sklad, 20.5. 1992, 1 ex. (Š); 6.7. 1994, 4 ex. (Rk); 3.6. 1996, 2 ex. (Rk); 
5354 Mimoň, Boreček, 25.7. 1984,2 ex. (P. Rychtařík); 5354 Mimoň, 
29. 6. 1967, 1 ex. (Ch); 5354 Srní potok, 15. 6. 1985, 1 ex. (Ch) 
5454 Doksy, 24.6. 1978, 1 ex., 5. 1979, 1 ex., vše (N); 5454 Staré Splavy, 
Borný, 30. 8. 1978, 1 ex. (N); 27. 6.1981,2 ex. (Vaněk, ED 1981); 27. 5. 
1999, 6 ex. (Š); 5454 Břehyně, Getsemanská zahrada, 20. 5. 2006, 
2 ex. (Pe); 5454 Břehyně, env., 6. 2003, 1 ex. (Vš); 25. 5.2007, 1 ex. (H); 
28.5.2007,5 ex. (H); 6. 2008, 1 ex. (Vš) 

37-2 Plagionotus detritus (Linnaeus, 1758) - tesařík dubinový 
V původních dubových lesích nacházen na metrech dřeva či na kmenech 
čerstvě pokácených stromů, v Čechách řídký. 
KRAL (1921): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454) 
České středohoří 
5252 Karlovka, 15.2.2002, 1 ex. ex. 1. (Kc) 
Kokořínsko 
5452 Domašice, 16. 5. 2009, 1 ex. (Ma) 
Ralská pahorkatina 
5353 Zahrádky, 14.7. 1996, 1 ex.; 23. 7. 1996, 1 ex., vše (Vš); 5353 Smí, 
28.5. 1993,2 ex. (Rk); 10.6. 1998, 1 ex. (Rk); 5454 Staré Splavy, Bamý, 
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28. 7. 1997, 9M, 7F (Š); 5454 Břehyně, env., 26.5. 1993,3 ex. (Vš); 
23. 5. 2007, 2 ex. (Pe), 25. 5. 2007, 1 ex. (H) 25. 5. 2007, 1 ex. (Vš); 
28. 5. 2007, 1 ex. (H) 

39-1 Xylotrechus antilope (Schonherr, 1817) 
Dubové porosty různých typů a poloh. V současné době na většině území 
většinou hojný druh. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353, 5354, 5454), vz.; HEYROVSKÝ 
U 955): Polomené hory (Hradčanské pohoří) 
Ceské středohoří 
5252 Karlovka, 13.5. 2004, 3 ex. (Kc); 5352 Bořetín, 23.6. 2002, 2 ex. 
a 26. 5. 2009, 1 ex. (Ch) 
Lužické hory 
5253 Nový Bor, 20.-25. 1. 2011, 2 ex. ex. 1. z dříví z buku na zahradě 
(H. Doubková) 
Kokořínsko 
5452 Domašice, 22. 5. 2009, 1 ex. a 24. 5. 2009, 1 ex. vše (Ma) 
Ralská pahorkatina 
5353 Zahrádky, 6. 1996, 1 ex. 7. 1996, 1 ex.; 6. 2003, 1 ex., vše (Vš); 
5353 Provodín, Dlouhý vrch, 18.7. 1991, 1 ex.; 4. 1992, 1 ex. ex. 1., 
vše (Vš); 10.6.2003,5 ex. (Kc); 5353 Srní, 7.6.1992,1 ex. (Vš); 5454 
Doksy, 14.8. 1993, 1 ex. (W); 5454 Břehyně, Mlýnský vrch, 5. 1993, 
1 ex.; 6. 2003, 1 ex., vše (Vš); 19.5.2004,2 ex. (Pe); 26.5.2007,2 ex. 
(H); 5454 Bezděz, 23. 6.1992,1 ex. a 23.7. 1992,1 ex. (Št/MCL); 5454 
Malý Bezděz, 22.5. 1987,3 ex. (Rk); 23.6. 1992, 1 ex. a 23. 7. 1992, 
1 ex., vše (Št) 

39-2 Xylotrechus arvicola (Olivier, 1795) 
Prosvětlené listnaté lesy, rozšířen v teplých oblastech, v posledních letech 
se stal hojnějším druhem. 
KRAL (1921): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454),1 ex.; HEYROVSKÝ 
(1930, 1955): Dubá (5453); SLÁMA (1998): Dubá (5453) Sprenger [+ H] 

40-1 Chlorophorus sartor (Muller, 1766) 
Okraje listnatých lesů, lesostepi, vývoj v odumřelém dřevě větví dubů, 
imago na květech. 
HEYROVSKÝ (1930, 1955): Dubá (5453); vysoKÝ, NOVOTNÝ (1975): 
Dubá (5453); SLÁMA (1998): Dubá (5453) (?) [+H] 
Kokořínsko 
5452 Skalka u Blíževedel, 10.8. 1984, 1 ex. (Rk) 

40-2 Ch 10 rop horus ftguratus (Scopolii, 1763) 
U nás v celém území zvláště v teplejších polohách dosti hojný, místy 
chybL 
HRDLIČKA 1963: Břehyně-Pecopala, 1963, 1 ex. (5454) 
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40-4 Chlorophorus herbsti (Brahm, 1790) 
Pravidelně ve Valdštejnově lipové aleji v Zahrádkách, výjimečně další dvě 
lokality. 
KRAL (1921): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454), vz.; HONCŮ (1999): 
Zahrádky, Valdštejnova lipová alej (5353) 
Ralská pahorkatima 
5353 Zahrádky, lipová alej, 6.8. 1973, 1 ex., 3.7. 1977. 1 ex.; 6.8. 
1977,3 ex.; 13.7. 1983, 1 ex.; 7. 1984, 1 ex.; 7. 1995, 1 ex.; 7. 1996, 
1 ex.; 6. 2003, 1 ex., vše (Vš); 12.6. 1992,4 ex. (Pe); 31. 7. 1991, 1 ex. 
(W /MCL); 30. 6. 1993, 1 ex. (W /MCL); 23. 6. 1995,3 ex. (Rk); 30. 6. 1997, 
4 ex. (Rk); 7. 95-99, 6 ex. (Ku); 21. 7. 1996,4 ex. (Rk); 5.7. 1993,2 ex. 
a 12.7. 1993,2 ex., vše (Š); 2.7. 1997, 1 ex. (K) 12.7. 1999,3 ex.; 
18.7. 2000,4 ex.; 10.7. 2001, 3 ex.; 16.7. 2004, 2 ex. vše (Rk); 14.6. 
2005, 1 ex. (Ke); 3.7. 2006, 2 ex. (Pe); 29.5. 2007, 14 ex., 1. 6. 2008, 
3 ex. (K); 22.7. 2008, 3 ex. (Rk); 5353 Ceská Lípa, část Stará Lípa, 
10. 2010, 1 ex. ex. 1. z kmínku vinné révy (N/MCL); 5454 Břehyně, 
Mlýnský vrch, 10.3.2010,2 ex. ex. 1. z větví (N/MCL) 

41-1 EN lsotomus speciosus (Schneider, 1787) 
Vývoj v odumřelém dřevě listnatých dřevin, nejčastěji buků (Fagus sp.), 
v Čť;ských zemích lokální a vzácný. 
SLAMA (1998): Ralsko (5354) 1970 (Mikvas) [+H] 
Ralská pahorkatina 
5354 Ralsko, 24.6. 1970, 1 ex. (Mi/MCL); 5454 Doksy, Borný, 2004, 
1 ex. (?umr) 

43-2 Clytus lama Mulsant, 1847 
Jehličnaté lesy, paseky, napadá především slabší stromy, v podhorských 
lesích, nacházen na dříví, ale též na květech. Technický škůdce dřeva. 
KRAL (1921): Hradčanské pohoří (5353, 5354, 5454); HONCŮ (2006): 
Deštná (5453-314); Dubá 5453-321); Loubí, Dolský potok (5353-333); 
~avličky, Pavličská cesta (5452-422) 
Ceské středohoří 
5352 Bobří soutěska, 3. 7. 1977, 1 ex. (H); 5352 Bořetín, 13.5.2007, 
1 ex. (Chl; 5352 Kozly, 27.5. 1990, 1 ex. (Š) 
Kokořínsko 
5452-422, Pavličky, Pavličská cesta, 10.7. 1994, 1 ex. (Š); 5453-314, 
Deštná, PRMokřady horní Liběchovky, 18.6.2002,1 ex. (B); 5453-321, 
Dubá, intravilán Dubé, 20.7. 1996, 1 ex.; 20.5. 1997, 1 ex.; 12.6. 
1997,3 ex.; 14.7. 1997, 1 ex.; 16.6. 1998, 1 ex., vše (Š); 5453 Ždírec 
u Dubé (Lu/MCL) 
Ralská pahorkatina 
5255 Hamr na Jezeře, 6.6. 1985, 1 ex. (Pis1cajt/Vš); 5353-333, Loubí, 
Dolskt potok u Ko_zlího rohu, 5.6. 1993, 1 ex.; 8.6. 1993, 1 ex., vše (Š); 
5353 ~eská Lípa, Spičák, 15.6. 1992 a 19.6. 1992, 1 ex., vše (Št/MCL), 
5353 Zizníkov, 2. 5. 1993, 3 ex. (Š); 5353 Zahrádky, niva Bobřího 
potoka, 22.6. 1993,2 ex. (Š); 20.6. 1996,3 ex., 21. 7. 1996, 1 ex., vše 
(Rk); 5353 Srní, env., 11. 5. 1998, 1 ex. (Š); 5354 Hradčany, 6.6. 1993, 
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3 ex. (W); 31. 7. 2001, 2 ex. (K); 5454 Staré Splavy, Borný, 7. 1996, 
9 ex.; 7. 1998, 1 ex., vše (Ku); 27.5. 1999,1 ex. (Š); 5. 2006,1 ex. (Vš); 
5454 Doksy, 28.6. 1987,1 ex. (ZÚ); 5454 Břehyně, env., 18.6.1986, 
1 ex.; 6. 1987, 1 ex., vše (Vš); 23. 7. 1996, 1 ex. (K); 5. 2003, 1 ex., 
5. 2009, 1 ex., vše (Vš); 5454 Břehyně, Pecopala, 16.7. 2008, 1 ex. 
(Ch); 5454 Břehyně, Strážov, 17.5.2009,1 ex. (Ch); 5454 Malý Bezděz, 
29.6. 1998,2 ex. (Rk); 5454 Strážov, 4.7.2003,2 ex. (Rk); 14.-15.6. 
2007,6 ex. (Pe) 

43-3 Clytus arietis arietis (Linnaeus, 1758) 
Listnaté lesy, vývoj na dubech, bucích, habrech. Nacházen nejčastěji na 
dubových kládách či na květech, častý až hojný druh. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353, 5354, 5454); HEYROVSKÝ 
(1930): Dubá (5453); HRDLIČKA (1963, 1964): Novozámecký r. (5353); 
HRDLIČKA (1960-1964)~ Břehyně l5454); NOVOTNÁ, NOVOTNý (1964): 
Břehyně (5454); HONCU (1999): Zdírec, env. (5453); HONCU (2006): 
Bukovec, Rač, Pustý zámek (5453-333); Deštná (5453-314); Ždírec, env. 
(5453-441) 
Lužické hory 
5152 Prysk (W); 5153 Kytlice (W); 5154 Krompach, 5253 Svor, 3.6. 
~002, 1 ex. (Rk); 5253 Nový Bor, 25. 5. 2009, 1 ex. (Ma) 
Ceské středohoří 
5352 Bořetín, zahrada, 9.6.2000,5 ex.; 24. 5.2003, 1 ex.; 4. 6.2008, 
1 ex.; 1. 5. 2009, 1 ex., 26. 5. 2009, 3 ex., vše (Ch); 5252 Slunečná, 
5352 Kozly, 27.5. 1990, 1 ex. (Šr); 5352 Janovice u Kravař; 5152 
Prácheň, 23. 6. 1991, 1 ex. (W) 
Kokořínsko 
5452 Domašice, 9.6. 2009, 1 ex. (Ma); 5452 Skalka u Blíževedel, 
19. 6. 1984, 3 ex. (Rk); 5453-313, Deštná, pp Deštenské pastviny, 
2003, 1 ex. ~); 5453-333, Bukovec, Rač, Pustý zámek, 6. 1999, 1 ex. 
(Hn); 5453 Zdírec u Dubé (LujMCL) 
Ralská pahorkatina v 

5352 Bukovany, 535~ Dubice, 15 .... 5. 1977, 1 ex. (Vš); 5353 Zizníkov, 
5353 Jestřebí; 5353 Ceská Lípa, Spičák, 23.6. 1991, 3 ex. (Vš); 5353 
Česká Líp,!, Lada, 9.7.2001,1 ex. (Kš); 5353 Sosnová, 4. 7. 1991, 1 ex. 
(W); 5353 Sváby, 3. 6. 1979,2 ex. (NjMCL); 5353 Zahrádky, 2.7.1978, 
1 ex. a 3.6. 1979, 1 eX.,vše (Vš); 26.6.2000, 1 ex. (Rk); 5354 Mimoň, 
19.6. 2007, 1 ex.; 19.7.2008, 1 ex.; 17.8. 2008, 1 ex., vše (Šv); 5454 
Malý Bezděz, 12.7. 1998, 1 ex. (Rk); 5454 Břehyně, Mlýnský vrch, 
24.6. 1995, 1 ex. (ZÚ); 31. 5.2003, 1 ex. (Ch); 26.5.2007,3 ex. (H) 

44-1 Clytus rhamni temesiensis Germar, 1824 
Vývoj v odumřelém dřevě listnatých dřevin, nejčastěji v dubech, spíše 
v teplých oblastech. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454), na květech; HEY
ROVSKÝ (1955): Polomené hory (Hradčanské pohoří); HONCŮ (2006): 
Zakšín, env., (5452-442) 
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Kokořínsko 
5452 Skalka u Blíževedel, 10.8. 1964, 1 ex. (Rk); 5452-442, Zakšín, 
env., na skládce dřeva, 9.9. 1993, 1 ex. (Š) 

N ecydalinae 
44-1 CR NecydaZis uZmi Chevrolat, 1838 
Vývoj druhu probíhá v buku, habru, jilmu a dubu, v odumřelém dřevě 
živých stromů. výskyt ve starších zachovalých porostech. 
HEYROVSKÝ (1930, 1955): Bezděz (5454); VYSOKÝ, NOVOTNÝ (1975): 
Bezděz (5454); HEYROVSKÝ SLÁMA (1992): Bezděz (5454); SLÁMA 
(1998): Bezděz (5454) (Štícha) [H, 1930]; 20. 7. 1950 (Krupka) [+H]; 
(Malý V.) 
Ralská pahorkatina 
5454 Malý Bezděz, 15.7. 1992,5 ex. (Ch); 18.7. 1992, 1F (Šr); 19.7. 
1992, 3 ex. (Šr,Vš), 24.7. 1992, 1 ex. (Vš); 26.7. 1992, 1 ex. (ŠtjMCL), 
3.8. 1993, 1 ex. (Vš); 10.7. 1994, 1M., 14.7. 1994, 1 ex.; 21. 7. 1994, 
3 ex.; 21. 7. 1995,5 ex.; 4.8. 1997, 1F; 13.6. 1998, 1M; 21. 7. 1998, 
1 ex.; 26.7. 1999, 1 ex., vše (Ch); 27.7. 1998, 4M, 2F, 2.8. 1998, 7M, 
11.7. 1999, 2M; 14.7. 1999,2M;31.7. 1999, 1Mvše(Š);7.a9.7.1995, 
2 ex. (Ku); 7. 1995, 1 ex.; 7. 1996, 1 ex.; 7.1998,1 ex., vše (Vš); 22.7. 
1996,2 ex.; 24.7. 1997, 2M, 1F ex.; 22.7. 1998, 2F; 27.7. 1998,2 ex.; 
29.7. 2000, 4 ex., 30.6. 2003, 2F, 26.7. 2003, 3 ex; vše (Rk); 20. 7. 
1997, 1 ex., 21. 7. 1998, 1 ex.; 22.7. 1998, 1 ex.; 19.7. 1999, 1 ex.; 
23.7.2001,2 ex., 26.7.2001,2 ex., 27.7.2001, 1 ex.; 29.7.2005, 
1 ex., 28.6. 2008, 2 ex., 30.6. 2008, 1 ex., vše (K); 14.7. 2007, 1 ex., 
(Pe), 17.7. 2004, 1 ex. a 15.7. 2007, 1 ex. (Ke); 7. 2008, 1 ex. (R. Hejda); 
28.7. 2005, 1 ex. v letu (Ch); 16.7. 2008, 1 ex. (Hd); 8.7. 2010, 1 ex. 
(H); 5454 Velký Bezděz, 16.7.2008,2 ex. (Hd); 5454 Slatinné vrchy, 
30.7.2000,2 ex. (Rk) 

44-2 VU NecydaZis maior (Linnaeus, 1758) 
Vývoj v odumřelém dřevě několika druhů listnáčů, na Českolipsku ve 
vrbách podél Bobřího potoka, mnohem vzácněji podél Ploučnice u Žiz
níkova. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454), v. vz.; HEYROVSKÝ 
(1930): Dubá (5453); vysoKÝ, NOVOTNÝ (1974): Běláp. Bezdězem (5454); 
SLÁMA (1998): Zahrádky (5353) 26. 7. 1977 (Honců); Dubá (5453) (?) 
[+H]; Bezděz (5454) 1909 (?) [co Hladil]; (Balthazar) [NMB]; 1930 (Jerman) 
[OPA]; Doksy (5454),26.6.1981 (Čermák R.); Hradčanské pohoří (5454) 
(Kral) [+ Kral 1915]; Bělá p. Bezdězem (5454) (?)[+H, PLZ]; (Krůta) [LIT, 
OPA, NMP]; (Lqkay) [+ Říha]; 2.7. 1922 (Štícha) [NMB]; 7. 1962 (Slá
ma M.); HONCU (1999): Zahrádky, Bobří potok (5353) 
Ralsk!i pahorkatina 
5353 Zizníkov u Ploučnice, 12.7. 1995, 1 ex.; 13.7. 1995. 1 ex.; 14.7. 
1996, 1 ex. (ChjZú), 6.7. 1999, 1 ex. a 8.7. 1999, 1 ex., vše (Ch); 5353 
Zahrádky, Bobří potok, 1. 7.1964,3 ex.; 23.7.1977,2 ex.; 24.7.1977, 
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1 ex.; 7. 1987, 1 ex.; 17.7.2001, 1 ex.; 15.6.2003, 1 ex., vše (Vš); 6.7 
1996,2 ex. (Ch); 7. 2004, 3 ex., 7. 2006, 2 ex. vše (Ku); 1. 7. 1994, 
1 ex. (Pe); 4.7.1991, 2M; 4. 7.1997,1 ex.; 21. 7.1999, 1M; 30.6. 2002, 
9 ex.; 26.6.2001, 1 ex.; 16.7.2004, 1F; vše (Rk); 5454 Břehyně, env., 
30.6.2001,1 ex. (Ch) 

Lepturinae 
45-1 VU Rhamnusium bicolor bicolor (Schrank, 1781) 
Velmi lokální druh mizející z naší přírody. Vývoj na jírovci (Aesculus 
hippocastanus), na Českolipsku pouze jedno místo nálezu. 
Ralská pahorkatina 
5454 Břehyně, Strážov, 25.6.2000, 1 ex. (Ch); 28.6.2001,5 ex. (Bo); 
16.6. 2002, 5 ex. (Ch); 18.6. 2002, 5 ex. (K); 26.6. 2002, 2 ex. (Rk); 
4.6.2003,3 ex. (K); 5.6.2003,5 ex. (Ch); 18.6.2003,6 ex. (Rk); 24.6. 
2006, 1 ex. (K) 

45-1 Oxymirus cursor (Linnaeus, 1758) 
Vývoj převážně ve smrcích (Picea sp.) v podhorských polohách, relativně 
hojný druh. o 

KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454); HO,NCU (1974).: 
Stráž p. R (5354), Mimoň (5354), Ralsko (5354); VYSOKY, NOVOTNY 
(1974): Kytlice (5153); HONCŮ (1999): Ždírec, env. (5453); HONCŮ (2006): 
Loubí, Dolský potok (5353-333); Ždirec, env. (5453-441) - Honců (1999) 
Lužické hory 
5153 Nová Huť, 31. 5. 2003, 2 ex. (K); 5153 Kytlice, 5. 1990, 6 ex. 
(W /MCL); 15.7. 2005, 2 ex., v lapáku (Ch); 5153 Horní Světlá p. L., 
2.6. 1978, 1 ex. Vš; 25.5. 1986, 1 ex. N/MCL; 5253 Polevsko, 7 6. 
2002, 4 ex. (K) 
Kokořínsko 
5452-212 Vlhošť, 5. 1993, 1 ex. (K); 5453 Ždírec u Dubé, (Lu/MCL) 
Ralská pahorkatina 
5353-333, Loubí, Dolský potok u Kozlího rohu, 5.6. 1993, 1 ex. (Š); 
5353 Česká Lípa, Špičák, 5.1991,2 ex; 6.1991,2 ex. (Št/MCL); 5353 
Zahrádky, zámecká zahrada, 20.4. 1994, 1 ex. (Š); 5354 Ralsko, 5. 1948 
(Mi/MCL), 12.5. 1968, 1 ex. a 26.5. 1968, 1 ex., vše (Bo/MCL); 5454 
Břehyně-Pecopala, Dělová cesta, 23. 4. 1994, 1 ex. (Š) 

47-1 Stenocorus quercus (Goetz, 1783) 
Vývoj převážně v dubu, výskyt v listnatých lesích nižších poloh spíše 
v teplejších oblastech, častěji v okolí Mladé Boleslavi, na Ceskolipsku 
nověji neověřen. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454), vz. 

47-2 Stenocorus meridianus (Linnaeus, 1758) 
Listnaté lesy středních a nižších poloh, vývoj převážně v dubech aji1mech. 
Nacházen nejčastěji na květech okoličnatých rostlin, místy hojný. 
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KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353, 5354, 5454); HEYROVSKÝ 
(1930): Dubá (5453); HONCŮ (1998): Tlustec (5254); HONCŮ (2006): 
Loubí (5452-222) 
České středohoří 
5352 Stvolínecké Petrovice, 5353 Kozly, 28.6. 1998, 5 ex. (Š); 5352 
Janovice u Kravař (Vš); 5352 Bořetín, 9. 6. 2000, 1 ex.; ll. 6. 2002, 
1 ex., 1. 6. 2009, 2 ex.; 6.6. 2009, 1 ex.; 7.6. 2009, 1 ex., 4.7. 2009, 
1 ex., vše (Ch); 5352 vrch Kozel u Bořetína, 8. 1965, 1 ex. (K. Filip) 
Kokořínsko 
5452-222, Loubí, údolí Loubenského potoka, u vodárny; 7. 1995, 
1 ex. (Š) 
Ralská pahorkatina 
5254 Brniště, Tlustec, vrchol kopce, 5. 7. 1997, 7 ex. (H); 5353 Zahrád
ky, niva Bobřího potoka, 5.6. 1964, 1 ex. (H); 29.7. 1979, 1 ex., 5.8. 
1975, 1 ex., vše (Vš); 30. 6. 1988, 2 ex. (Rk); 22. 6. 1993, 4 ex. (Š); 
30.6. 1993, 1 ex. (Pe); 2.7. 1993, 1 ex. (Pe); 5.7. 1993, 1 ex. (Š)~ 4. 7. 
2001, J ex. (Rk); 3.6.2006, 1 ex. (Pe); 8.6.2009,2 ex. (K); 5353 Ceská 
Lípa, Spičák, 22.6. 1991, 1 ex., 24.9. 1991, 1 ex., vše (St/MCL) 

48-1 Rhagium inquisitor inquisitor (Linnaeus, 1758) - tesařík 
korový 
Vývoj larev pod kůrou jehličnatých dřevin všech typů. Jeden z nejhojněj
ších druhů tesaříků, nacházen na skládkách dřeva. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353, 5354, 5454); NOVOTNÁ, 
NOVOTNÝ (1964): Břehyně (5454); HONCŮ (1974): Hamr na Jezeře (5355), 
Osečná l5355), Ralsko (5354); HON9Ů, (1998): Tlustec (5254); HONCŮ 
(1999): Zdírec, env. (5453); HONCU (2006): Dubá 5453-321); Korce, 
Korecký vrch (5453-414); Litice, PR Vlhošť 5452-212); Ždírec, env. 
(5453-441) 
Lužické hory 
5153 Kytlice, 5.-8. 6.2007,2 ex. na kládách (Ch); 5152, 5252 Česká 
Kamenice, 4. ll. 1973,2 ex. (H); 5254 Jezevčí vrch, 19.6. 1997, 1 ex. 
(H); 5153 Petrovice, 21. 1. 1990, 1 ex. ex. 1. (W /MCL) 
České středohoří 
5352 Bořetín, 7.5. 2002, 2 ex., 13.5. 2007, 1 ex. (Ch); 5352 Kozly, 
25. 6. 1989, 1 ex. (Š) 
Kokořínsko 
5452 Skalka u Blíževedel, 10.5. 1984,3 ex. (Rk); 5452 Vlhošt, 13.4. 
1998,2 ex. (Ch); 5452-212, Litice, PR Vlhošt, reliktní bor; 1998, 1 ex. 
(Hn); 5452 Domašice, 25.4. 2009, 1 ex. (Ma); 5453 Dubá, Berštejn, 
pod kůrou borovice, 31. 12.1991,1 ex. (Š); 5453 Dubá, Vrchovany, na 
palivovém dříví, zahrada hájovny, 25. 5. 1997, 1 ex. (Š); 5453 Dubá, 
Vrchovanský les, na skládce dřeva, 15.5. 1992, 3 ex.; 18.5. 1992, 
3 ex., 24. 4. 1998, 1 ex., vše (Š); 5453-321, Dubá, intravilán Dubé, 
25.5.1997,1 ex.; 24.4.1998,1 ex., vše (Š); 5453-414, Korce, Korecký 
vrch, 1999, 1 ex. (B) 
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Ralská pahorkatina 
5254 Brniště, Tlustec, 6. 1985,3 ex. (Ba); 5353 Srní, manipulační sklad, 
20.5. 1992, 1 ex, (Š); 9. 5. 1999, 1 ex. (Ch); 5353 Žizníkov, 30.4. 1994, 
3 ex. (Rk); 5353 Provodín, pískovna, 5.5. 2004, 1 ex. (Ch); 5353 Jestře
bí, 8.5.2009, 1 ex.; 5355 Hamr na Jezeře, 12.7. 1973, 1 ex. (H); 5454 
Staré Splavy, pod Borným, 27.5. 1995, 2 ex. (ZÚ); 10.5. 1998, 1 ex.; 
26.4.2003, více ex. na borových pařezech, 17.5.2003, více ex., vše (Ch); 
5454 Malý Bezděz, vrchol kopce, 18.7. 1992, 1 ex. (Š); 5454 Bezděz, 
env., na skládce dřeva, 16.5.1992,5 ex. (Š); 5454 Břehyně, Strážov, 
14. 5. 2009, 1 ex. (Ch); 5454 Okna, 25.7. 1978, 2 ex. (Mi/MCL) 

48-2 NT Rhagium sycophanta (Schrank, 1781) 
Vývoj larev pod kůrou pařezů nebo kmenů se silnější kůrou, VÝV9j nej
častěji v dubu, nacházen na skládkách dřeva, ale i na květech, na Cesko
lipsku vz., hojnější na okr. Ml. Boleslav. 
KRAL (1915): Hradčanské pohoří (5353, 5354, 5454); HEYROVSKÝ 
(1930): Dubá (5453) 
České středohoří 
5352 Kozly, 30. 4. 1991, 4 ex. (Rk) 
Ralská pahorkatina 
5353 Žizníkov, 30. 4. 1994, 2 ex. (Rk) 

48-3 Rhagium mordax (De Geer, 1775) 
Vývoj v listnatých převážně bukových porostech, ale i v jehličnatých 
lesích. Imaga se vyskytují jak na dříví, tak i na květech, hojný., 
KRAL(1915): Hradčanské pohoří: (535~, 5354, 5454); KOPECKY(19621: 
Břehyně (5454); NOVOTNA, NOVOTNY(1964): Břehyně (5454); HONCU 
(1974): Hamr na Jezeře, Děvínská louka (5355), Ralsko (5354); HONCŮ 
(1996): Jedlová (5153); HONCŮ (1998): Tlustec (5254); HONCŮ (2006): 
Blíževedly (5352-342); Domašice, Tisícový kámen (5452-214); Litice, PR 
Vlhošť (5352-443) 
Lužické hory 
5152 Prysk, 28. 1. 1980, 1 ex. ex. 1. (W /MCL); 5153 Kytlice (W /MCL); 
~152 Líska (W /MCL) 
Ceské středohoří 
5252 Slunečná, 15. 5. 1984, 2 ex. (Rk); 5252 Prácheň, 10.3. 1992, 
1 ex. (W /MCL); 5352 Janovice u Kravař, 25.5. 1977, 1 ex. (Vš) 
Kokořínsko 
5352-342 (a 431), Blíževedly, pp Ronov, 7.7. 1994, 1 ex. (Ř); 25.3. 
2000, 2 ex. (Kl); 5352-443, 434, Litice, PR Vlhošť, 1998, 1 ex. (Hn); 
5452-214 Domašice, Tisícový kámen, 30.3. 1997, 1 ex. (Hn); 5452 
Loubí u Holan, Dolské údolí, na květu bezu černého. 5.6. 1993, 1 ex. 
(Š); 5453 Ždírec (Lu/MCL) 
Ralská pahorkatina 
~254 Brniště, Tlustec, 30.8. 1973, 1 ex. (H), 6. 1985, 1 ex., (Ba); 5353 
Zizníkov, 28.4. 1993, 3 ex. (Rk); 5354 Ralsko, 21. 3. 1971, 1 ex. 
(Bo/MCL), 6.4. 1975, 1 ex. (Bo/MCL); 5354 Staré Splavy, 27.5. 1995, 
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2 ex. (Zú); 5454 Doksy, 10.6. 1978, 1 ex. (N/MCL); 9. 3. 1997,2 ex. (Zú); 
5454 Břehyně, env., na skládce dřeva, 23.4. 1994, 3 ex. (Š); 21.-22.5. 
2005,2 ex. (Ch); 5454 Bezděz, na skládce dřeva, 16. 5. 1992, 1 ex. (Š); 
23.6. 1992, 1 ex. (Št/MCL), 5454 Malý Bezděz, 1. 6. 1991, 1 ex. a 15.5. 
1993, 1 ex. (Š/MCL) 

48-4 Rhagium bifasciatum (Fabricius, 1775) 
Vývoj zejména v jehličnatých porostech, na borovici a smrku, celkem 
hojný druh. 
KRAL (1915, 1921): Hradčanské pohoří (5353,5354,5454); KOPECKÝ 
(1962): Břehyně (5454); HRDLIČKA (1960-1964): Břehyně, Mlýnský vrch 
(5454); HONCŮ (1974): pod Děvínem (5355), pod Ostrým (5355), Široký 
kámen (5355); Mimoň (5354); HONCU (1996): Jedlová (5153); HONCU 
(1999): Ždírec, env. (5453); HONCŮ (2000): Luž u Světlé v P. (5153); 
HONCŮ (2006): Dubá 5453-321), Ždírec, env. (5453-441) - Honců 
(1999) 
Lužické hory 
5153 Kytlice, 5.5. 1990, 2 ex. (W /MCL); 5254 Heřmanice, 2. 5. 1990, 
(~/MCL) 
Ceské středohoří 
5352 Bořetín, 14.5.2007, 1 ex. (Ch) 
Kokořínsko 
5452 Skalka u Blíževedel, 15. 5. 1984, 2 ex. (Rk); 5453-321, Dubá, 
intravilán Dubé, 2.5. 1993, 1 ex.; 20.5. 1997, 1 ex.; 18.6.1998, 1 ex., 
vše (Š); 5453 Dubá, Vrchovany, 15.5. 1992, 1 ex., 18.5. 1992, 1 ex., 
5.6. 1992, 1 ex., vše (Š) 
RaZsk~ pahorkatina .. 
5353 Ceská Lípa, 15.8.1967, 1 e~. (H); 5353 Ceská Lípa, Spičák, 
15.6. 1992, 1 ex. (Št/MCL); 5353 Zizníkov, 21. 5. 1992,3 ex. (Rk); 
5353 Zahrádky, Karba, lesní školka, 14.5. 1992,2 ex. (Š); 5353 Srní, 
manipulační sklad u žel. trati, 20. 5. 1992, 2 ex. (Š); 9. 5. 1999, 1 ex. 
(Ch); 5353 Jestřebí, 8. 5. 2009, 5 ex. (Ch); 5453 Skalka u Doks, 10. 11. 
1996, 1 ex. (Š); 5454 Staré Splavy, pod Borným, 5. 6. 1980, 2 ex. 
(N/MCL); 27.5. 1995,2 ex. (ZÚ); 17.5.2003, 1 ex. v letu na pasece (Ch); 
5454 Bezděz, na asfaltové silničce kolem obou kopců, 25. 5. 1986, 
2 ex. (ZÚ); 16.5. 1992, 1 ex. (Š); 5454 Malý Bezděz, vrchol kopce, 15.5. 
1993, 1 ex. (Š); 5454 Břehyně, env., 27. 5. 1995, 2 ex. (ZÚ); 21.-22.5. 
2005, 1 ex. (Ch); 5454 Břehyně, Strážov, 14.5.2009,5 ex. (Ch); 5454 
Kuřívody, 7.6. 1995,2 ex. (ZÚ)